[image: image1.png]S

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от _____​​_____________2022 года № _________/____

г. Саратов

	О внесении изменений в приказ

министерства культуры области

от 5 августа 2009 года № 01-05/202

На основании Положения о министерстве культуры области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области
от 24 марта 2006 года №84-П, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министерства культуры области от 5 августа
2009 года № 01-05/202 «Об учреждении ведомственных наград министерства культуры Саратовской области» следующие изменения:
в приложении № 1:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Почетная грамота министерства культуры Саратовской области (далее - Почетная грамота) является формой признания заслуг (достижений)
и поощрения за многолетний добросовестный труд (службу) в сфере культуры, искусства, туризма, кинематографии, за профессиональное мастерство, плодотворную работу, за особые заслуги и личные достижения
в сфере культуры, искусства, туризма, кинематографии Саратовской области.»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Почетной грамотой награждаются:

- государственные гражданские служащие министерства культуры области - за эффективную государственную гражданскую службу, выполнение заданий особой важности и сложности, а также за многолетний добросовестный труд;

- работники организаций, подведомственных министерству культуры области, имеющие стаж работы в сфере культуры, искусства, туризма, кинематографии 5 и более лет, работающие в представляющей организации непрерывно не менее 3 лет,– за существенный вклад в развитие, сохранение
и популяризацию российской культуры, искусства, туризма, кинематографии, за профессиональное мастерство, плодотворную работу,
за особые заслуги и личные достижения, за многолетний добросовестный труд в указанной сфере деятельности;

- работники иных организаций, имеющие стаж работы в сфере культуры, искусства, туризма, кинематографии 5 и более лет, работающие
в представляющей организации непрерывно не менее 3 лет,
– за существенный вклад в развитие, сохранение и популяризацию российской культуры, искусства, туризма, кинематографии,
за профессиональное мастерство, плодотворную работу, за особые заслуги и личные достижения, за многолетний добросовестный труд в указанной сфере деятельности.

По решению Комиссии министерства культуры области по наградам Почетной грамотой награждаются иные лица, включая государственных служащих органов государственной власти области, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципальных образований области, организации, а также деятели культуры и искусства за значительный вклад в развитие культуры, искусства  туризма, кинематографии.»;
в пункте 6:

в подпункте «д»:

абзац третий признать утратившим силу;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Характеристика кандидата должна отражать сведения о трудовой деятельности, стаже работы в отрасли, конкретных заслугах за последние
5 лет и личном вкладе кандидата в развитие культуры, искусства, туризма, кинематографии, имеющихся у кандидата наградах с указанием года награждения.»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Характеристика о достижениях коллектива должна содержать краткую историческую справку о коллективе, сведения о вкладе коллектива
в развитие культуры, искусства, туризма, кинематографии области».

в приложении № 2:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Благодарность министра культуры Саратовской области (далее - Благодарность) является формой признания заслуг (достижений)
и поощрения за многолетний добросовестный труд (службу) в сфере культуры, искусства,  туризма, кинематографии, за профессиональное мастерство, плодотворную работу, за особые заслуги и личные достижения
в сфере культуры, искусства туризма, кинематографии Саратовской области.»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Благодарность объявляется:

- государственным гражданским служащим министерства культуры области - за эффективную государственную гражданскую службу, выполнение заданий особой важности и сложности, а также
за добросовестный труд;

- работникам организаций, подведомственных министерству культуры области, имеющим стаж работы в сфере культуры, искусства, туризма, кинематографии 3 года и более, работающим в представляющей организации непрерывно не менее года, – за вклад в развитие, сохранение
и популяризацию российской культуры, искусства, туризма, кинематографии, за профессиональное мастерство, плодотворную работу,
за особые заслуги и личные достижения, за добросовестный труд в указанной сфере деятельности;

- работникам иных организаций, имеющим стаж работы в сфере культуры, искусства, туризма, кинематографии 3 года и более, работающим
в представляющей организации непрерывно не менее 3 лет, – за вклад
в развитие, сохранение и популяризацию российской культуры, искусства, туризма, кинематографии, за профессиональное мастерство, плодотворную работу, за особые заслуги и личные достижения, за добросовестный труд
в указанной сфере деятельности;

По решению Комиссии министерства культуры области по наградам Благодарность объявляется иным лицам, включая государственных служащих органов государственной власти области, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципальных образований области, организациям, а также деятелям культуры и искусства, за значительный вклад в развитие культуры, искусства,  туризма, кинематографии.»;
подпункт «г» пункта 5 признать утратившим силу;
в приложении № 3:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Благодарственное письмо министра культуры Саратовской области (далее - Благодарственное письмо) является поощрением за заслуги в сфере культуры, искусства, туризма, кинематографии области, а также
за безупречную и эффективную гражданскую службу, достигнутые успехи
в установленной сфере деятельности.»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Благодарственным письмом поощряются граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, юридические лица, внесшие существенный вклад в развитие культуры, искусства, туризма, кинематографии области, а также государственные гражданские служащие министерства культуры области за безупречную работу, выполнение заданий особой важности и сложности, в связи с государственными, профессиональными праздниками, знаменательными или персональными юбилейными датами; работники других министерств и ведомств за активную и действенную помощь в проведении мероприятий, организуемых министерством культуры области.»;

приложение № 4 изложить в новой редакции согласно приложению
 к настоящему приказу.
2. Отделу организационной работы и информационных технологий организационно-технического управления министерства культуры области (Курбатова Л.В.) разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства культуры области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направить копию приказа в министерство информации
и печати области для опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра культуры области – начальника управления правового и финансового обеспечения Каляеву С.А.
Министр

                Н.Ю. Щелканова
Приложение  к приказу
министерства культуры Саратовской области
от _________ 2022 г. № ________

«Приложение № 4 к приказу
министерства культуры Саратовской области
от 5 августа 2009 года
№ 01-05/202
Состав комиссии
 министерства культуры области по наградам
	Щелканова

Наталия Юрьевна

	министр культуры области, председатель Комиссии;

	Каляева

Светлана Алексеевна
	заместитель министра культуры области – начальник управления правового и финансового обеспечения, заместитель председателя Комиссии;

	Хачатурова

Надежда Александровна
	консультант отдела правовой и кадровой работы управления правового и финансового обеспечения, секретарь Комиссии;

	Члены комиссии:

Астафьева Татьяна

Викторовна

	первый заместитель министра культуры области;

	Баркетов

Владимир Александрович

	заместитель министра культуры области –       начальник организационно-технического управления;

	Познякова

Елена Владимировна

	начальник управления реализации культурной политики;

	Мельникова

Ирина Вадимовна
	начальник отдела развития социокультурной деятельности, библиотек, музеев и кино управления реализации культурной политики;

	Кадурина

Инна Евгеньевна
	начальник отдела образования в сфере культуры управления реализации культурной политики;

	Покровская

Ольга Юрьевна
	заместитель начальника управления реализации культурной политики– начальник отдела поддержки искусства и массовых мероприятий управления реализации культурной политики;

	Курдюкова

Людмила Григорьевна
	начальник отдела правовой и кадровой работы управления правового и финансового обеспечения;

	Экгарт

Александр Евгеньевич
	заведующий архивно-выставочной части ГАУК «Саратовский академический театр юного зрителя им. Ю.П. Киселева»; член Общественного совета при министерстве культуры Саратовской области (по согласованию).».